Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 74/2025/REI/IFTO, DE 17 DE NOVEMBRO 2025

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA E ORIENTAÇÕES
RETIFICAÇÃO Nº 5

ACESSO IFTO 2026/1, PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE
GRADUAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO TOCANTINS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS , reconduzido pelo Decreto Presidencial de
9 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da União de 10 de maio de
2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
pública a retificação nº 5 do Edital do Acesso IFTO para cursos de
graduação, com oferta de 1244 vagas para cursos de graduação, todos na
modalidade presencial, nos campi do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins, para o primeiro semestre letivo de
2026.

A partir do resultado final do Acesso IFTO 2026/1, o(a) candidato(a) deve
procurar o campus onde consta a vaga para a qual concorreu, com vistas
à realização de matrícula conforme cronograma disposto neste
documento.
A lista de documentos necessários para matrícula consta no item 12.6
do Edital nº 74/2025/REI/IFTO, de 17 de novembro de 2025.

Onde se lê:

ARAGUAÍNA
Cronograma de matrícula

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA DOS CURSOS CURSOS
SUPERIORES

CAMPUS MATRÍCULA DATAS

Araguaína

Matrícula da 1ª chamada 9 a 14/1/2026
Convocação da 2ª chamada 15/1/2026

Matrícula da 2ª chamada 16/1/2025 a 21/1/2026
Convocação da 3ª chamada 22/1/2026

Matrícula da 3ª chamada 22/1/2026 a 26/1/2026
Portal do Campus Araguaína: http://portal.ifto.edu.br/araguaina

Etapas do Edital REI/IFTO 3039413         SEI 23235.021294/2025-11 / pg. 1

https://seja.ifto.edu.br/acesso-20261/wp-content/uploads/sites/28/2025/11/edital-n-74-2025-acesso-superiores-retificado-n-2.pdf
http://portal.ifto.edu.br/araguaina

os(as) aprovados(as) no Acesso IFTO 2026/1, Processo Seletivo para cursos
de graduação para o Campus Araguaína devem fazer o envio da
documentação exigida no edital por meio do formulário eletrônico a
seguir: https://forms.gle/1xPSXMi2ZAz8HapAA.
Candidatos com dificuldade de acesso poderão comparecer
presencialmente para a efetivação da matrícula, portando a
documentação original, nos dias úteis previstos no cronograma da sua
chamada.
Para dúvidas e informações referente à matrícula nos cursos
do Campus Araguaína, o(a) aprovado(a) pode entrar em contato por meio
do telefone (63) 3411-0321 ou comparecer presencialmente na
Coordenação de Atendimento Integrado e Arquivo de segunda a sexta, das
8h às 12h e das 14h às 18h.
Leia-se:

ARAGUAÍNA
Cronograma de matrícula

CRONOGRAMA DE MATRÍCULA DOS CURSOS CURSOS
SUPERIORES

CAMPUS MATRÍCULA DATAS

Araguaína

Matrícula da 1ª chamada 9 a 18/1/2026
Convocação da 2ª chamada 19/1/2026

Matrícula da 2ª chamada 20/1/2026 a 25/1/2026
Convocação da 3ª chamada 26/1/2026

Matrícula da 3ª chamada 27/1/2026 a 29/1/2026
Portal do Campus Araguaína: http://portal.ifto.edu.br/araguaina
Os(as) aprovados(as) no Acesso IFTO 2026/1 Processo Seletivo para cursos
de graduação para o Campus Araguaína devem fazer o envio da
documentação exigida no edital por meio do formulário eletrônico a
seguir: https://forms.gle/1xPSXMi2ZAz8HapAA.
Candidatos com dificuldade de acesso poderão comparecer
presencialmente para a efetivação da matrícula, portando a
documentação original, nos dias úteis previstos no cronograma da sua
chamada.
Para dúvidas e informações referente à matrícula nos cursos
do Campus Araguaína, o(a) aprovado(a) pode entrar em contato por meio
do telefone (63) 3411-0321 ou comparecer presencialmente na
Coordenação de Atendimento Integrado e Arquivo de segunda a sexta, das
8h às 12h e das 14h às 18h.

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz
Júnior, Reitor, em 15/01/2026, às 18:06, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

Etapas do Edital REI/IFTO 3039413         SEI 23235.021294/2025-11 / pg. 2

https://forms.gle/1xPSXMi2ZAz8HapAA
http://portal.ifto.edu.br/araguaina
https://forms.gle/1xPSXMi2ZAz8HapAA
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3039413 e o código CRC
05C15014.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote

8 - Plano Diretor Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200
portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº
23235.021294/2025-11 SEI nº 3039413

Etapas do Edital REI/IFTO 3039413         SEI 23235.021294/2025-11 / pg. 3

http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Etapas do Edital REI/IFTO 3039413